



2025年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年3月13日

上場会社名 巴工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 6309 URL <https://www.tomo-e.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 玉井 章友
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 経理部および経営企画部担当 (氏名) 橋田 一幸 TEL 03-3442-5128

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年10月期第1四半期の連結業績(2024年11月1日~2025年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|----------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年10月期第1四半期 | 15,086 | 24.3 | 1,793 | 60.1 | 1,805 | 55.2 | 1,237 | 53.2 |
| 2024年10月期第1四半期 | 12,138 | 9.1 | 1,120 | 100.5 | 1,163 | 111.3 | 807 | 106.8 |

(注) 包括利益 2025年10月期第1四半期 1,523百万円(92.7%) 2024年10月期第1四半期 790百万円(660.4%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年10月期第1四半期 | 124.04 | — |
| 2024年10月期第1四半期 | 80.94 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2025年10月期第1四半期 | 51,904 | 40,056 | 77.2 |
| 2024年10月期 | 53,189 | 39,351 | 74.0 |

(参考) 自己資本 2025年10月期第1四半期 40,056百万円 2024年10月期 39,351百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年10月期 | — | 63.00 | — | 82.00 | 145.00 |
| 2025年10月期 | — | — | — | — | — |
| 2025年10月期(予想) | — | 73.00 | — | 73.00 | 146.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年10月期の連結業績予想(2024年11月1日~2025年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 57,000 | 9.4 | 4,960 | 5.5 | 5,000 | 4.7 | 3,620 | 0.1 | 362.79 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 2025年10月期1Q | 10,533,200株 | 2024年10月期 | 10,533,200株 |
| 2025年10月期1Q | 554,940株 | 2024年10月期 | 554,940株 |
| 2025年10月期1Q | 9,978,260株 | 2024年10月期1Q | 9,978,260株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|-------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表および主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | 6 |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (会計方針の変更) | 8 |
| (セグメント情報等) | 9 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、個人消費が横ばいだったものの輸出や設備投資が堅調だったことからプラス成長となりました。一方、海外においては米国経済は堅調を維持するものの、中国経済は回復の動きが鈍く、欧州経済は低成長が続いています。

こうした情勢の下、当社グループはグローバルに展開する事業基盤とネットワーク、多岐にわたる知見や多様性を強みに価値創造と持続的成長を目指し、昨年末には現中期経営計画「For Sustainable Future（～持続可能な未来のために～）」（2022年11月～2025年10月）の最終年度となる2025年10月期の目標を上方修正した上で、更なる企業価値向上実現のための取り組みを推進しております。

当第1四半期連結累計期間における売上高は機械製造販売事業、化学工業製品販売事業の販売がいずれも伸長したため前年同期比24.3%増の15,086百万円となりました。利益面につきましては、両事業共に売上高が伸長したことを背景に増益となったため営業利益が前年同期比60.1%増の1,793百万円、経常利益が前年同期比55.2%増の1,805百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益も前年同期比53.2%増の1,237百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。

(機械製造販売事業)

機械製造販売事業では、好調な受注に支えられ、国内官需および国内民需向けの販売が全般的に好調だったことに加えて、海外向け機械および装置・工事の販売が伸長したことから、当四半期連結累計期間の売上高は前年同期に比べ73.2%増加し4,274百万円となりました。

(単位：百万円)

| | 品目区分 | 機械 | 装置・工事 | 部品・修理 | 合計 |
|-----|-----------|-------|-------|-------|-------|
| 官 需 | 2 4 / 0 1 | 53 | 284 | 497 | 836 |
| | 2 5 / 0 1 | 123 | 357 | 943 | 1,424 |
| | 差 異 | 69 | 72 | 445 | 587 |
| 民 需 | 2 4 / 0 1 | 231 | 0 | 403 | 635 |
| | 2 5 / 0 1 | 702 | 15 | 651 | 1,369 |
| | 差 異 | 470 | 15 | 247 | 733 |
| 海 外 | 2 4 / 0 1 | 184 | 0 | 810 | 995 |
| | 2 5 / 0 1 | 432 | 284 | 763 | 1,480 |
| | 差 異 | 247 | 284 | △47 | 485 |
| 合 計 | 2 4 / 0 1 | 470 | 284 | 1,712 | 2,467 |
| | 2 5 / 0 1 | 1,258 | 657 | 2,358 | 4,274 |
| | 差 異 | 788 | 372 | 645 | 1,806 |

利益面につきましては、販売が伸長したことから営業利益は前年同期に比べ282.1%増加し858百万円となりました。

(化学工業製品販売事業)

化学工業製品販売事業では、機能材料関連の半導体製造用途向け材料、合成樹脂関連全般、電子材料関連の半導体組立用途向け材料が伸び悩んだものの、鉱産関連の建材・自動車用途向けを主とした材料が大きく伸びた他、工業材料関連の建材・耐火物向けを主とした材料、化成品関連のコーティング用途向け材料等を中心に販売が伸長したことから当四半期連結累計期間の売上高は前年同期に比べ11.8%増加し10,812百万円となりました。

(単位：百万円)

| | 2 4 / 0 1 | 2 5 / 0 1 | 差 異 |
|----------|-----------|-----------|-------|
| 合成樹脂関連 | 1,185 | 988 | △197 |
| 工業材料関連 | 1,528 | 1,655 | 127 |
| 鉱産関連 | 1,690 | 3,019 | 1,329 |
| 化成品関連 | 2,251 | 2,772 | 521 |
| 機能材料関連 | 1,674 | 1,310 | △363 |
| 電子材料関連 | 1,246 | 1,065 | △181 |
| その他（洋酒等） | 94 | 0 | △94 |
| 合計 | 9,671 | 10,812 | 1,141 |

利益面につきましては、販売が堅調に推移したことから営業利益は前年同期に比べ4.4%増加し935百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産は、受取手形、売掛金及び契約資産が増加した一方、現金及び預金等が減少したこと等により、前連結会計年度末比1,285百万円(2.4%)減少し51,904百万円となりました。

負債は、未払金および契約負債が増加した一方、賞与引当金および未払法人税等が減少したこと等により、前連結会計年度末比1,990百万円(14.4%)減少し11,848百万円となりました。

純資産は、退職給付に係る調整累計額および繰延ヘッジ損益が減少した一方、利益剰余金および為替換算調整勘定が増加したこと等により、前連結会計年度末比705百万円(1.8%)増加し40,056百万円となりました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末における自己資本比率は、前連結会計年度末比3.2ポイント上昇して77.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年10月期の連結業績予想につきましては、2024年12月11日に「2024年10月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」において公表しました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年10月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2025年1月31日) |
|----------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 14,933,001 | 11,090,588 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 13,697,782 | 15,220,406 |
| 電子記録債権 | 4,425,248 | 4,659,700 |
| 商品及び製品 | 5,749,852 | 6,379,095 |
| 仕掛品 | 2,091,500 | 2,104,734 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,099,906 | 1,164,807 |
| その他 | 315,149 | 321,646 |
| 貸倒引当金 | △72,649 | △80,399 |
| 流動資産合計 | 42,239,792 | 40,860,580 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 5,175,931 | 5,219,013 |
| 減価償却累計額 | △2,488,144 | △2,550,160 |
| 建物及び構築物（純額） | 2,687,786 | 2,668,853 |
| 機械装置及び運搬具 | 4,262,997 | 4,408,565 |
| 減価償却累計額 | △3,970,210 | △4,091,459 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 292,787 | 317,106 |
| 土地 | 2,303,880 | 2,304,882 |
| 建設仮勘定 | 264,116 | 286,688 |
| その他 | 1,242,703 | 1,235,994 |
| 減価償却累計額 | △1,130,946 | △1,094,397 |
| その他（純額） | 111,756 | 141,597 |
| 有形固定資産合計 | 5,660,328 | 5,719,128 |
| 無形固定資産 | 103,598 | 94,742 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,522,972 | 1,575,133 |
| 差入保証金 | 761,120 | 766,948 |
| 退職給付に係る資産 | 2,801,814 | 2,812,985 |
| 繰延税金資産 | 23,572 | 826 |
| その他 | 98,509 | 80,849 |
| 貸倒引当金 | △21,950 | △6,650 |
| 投資その他の資産合計 | 5,186,039 | 5,230,092 |
| 固定資産合計 | 10,949,967 | 11,043,963 |
| 資産合計 | 53,189,759 | 51,904,543 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2024年10月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2025年1月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 4,978,220 | 4,723,611 |
| 電子記録債務 | 2,627,941 | 2,089,180 |
| 未払金 | 973,481 | 1,139,225 |
| 未払法人税等 | 948,559 | 207,972 |
| 契約負債 | 850,261 | 922,957 |
| 賞与引当金 | 2,031,278 | 737,711 |
| 役員賞与引当金 | 133,953 | 37,712 |
| 製品補償損失引当金 | 386,569 | 419,568 |
| その他 | 317,442 | 566,224 |
| 流動負債合計 | 13,247,708 | 10,844,164 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 83,687 | 84,458 |
| 繰延税金負債 | 507,062 | 919,513 |
| 固定負債合計 | 590,749 | 1,003,971 |
| 負債合計 | 13,838,457 | 11,848,136 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,061,210 | 1,061,210 |
| 資本剰余金 | 1,483,410 | 1,483,410 |
| 利益剰余金 | 35,226,297 | 35,645,832 |
| 自己株式 | △364,148 | △364,148 |
| 株主資本合計 | 37,406,768 | 37,826,303 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 570,384 | 606,206 |
| 繰延ヘッジ損益 | 16,598 | 2,710 |
| 為替換算調整勘定 | 746,069 | 1,027,049 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 611,481 | 594,136 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,944,533 | 2,230,103 |
| 純資産合計 | 39,351,302 | 40,056,407 |
| 負債純資産合計 | 53,189,759 | 51,904,543 |

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年1月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 12,138,823 | 15,086,835 |
| 売上原価 | 8,850,144 | 10,936,340 |
| 売上総利益 | 3,288,678 | 4,150,494 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,168,345 | 2,356,532 |
| 営業利益 | 1,120,333 | 1,793,962 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 8,046 | 2,761 |
| 受取配当金 | 19,075 | 20,575 |
| 受取賃貸料 | 2,007 | 162 |
| 為替差益 | 12,721 | — |
| その他 | 3,479 | 3,786 |
| 営業外収益合計 | 45,330 | 27,285 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 186 | 198 |
| 支払手数料 | 756 | 756 |
| 支払保証料 | 750 | 612 |
| 為替差損 | — | 12,941 |
| その他 | 274 | 953 |
| 営業外費用合計 | 1,966 | 15,461 |
| 経常利益 | 1,163,696 | 1,805,786 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 2,688 |
| 投資有価証券売却益 | 3,334 | — |
| 特別利益合計 | 3,334 | 2,688 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,167,031 | 1,808,475 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 24,170 | 144,907 |
| 法人税等調整額 | 335,183 | 425,814 |
| 法人税等合計 | 359,354 | 570,722 |
| 四半期純利益 | 807,677 | 1,237,752 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 807,677 | 1,237,752 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年1月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 807,677 | 1,237,752 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 117,606 | 35,822 |
| 繰延ヘッジ損益 | 6,081 | △13,887 |
| 為替換算調整勘定 | △130,288 | 280,979 |
| 退職給付に係る調整額 | △10,631 | △17,344 |
| その他の包括利益合計 | △17,231 | 285,569 |
| 四半期包括利益 | 790,445 | 1,523,322 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 790,445 | 1,523,322 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱いおよび「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期および前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表および連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|-----------------------|-----------|-----------|------------|-----------------------|
| | 機械製造販売 | 化学工業製品販売 | 計 | |
| 売上高 | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,467,431 | 9,671,391 | 12,138,823 | 12,138,823 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — |
| 計 | 2,467,431 | 9,671,391 | 12,138,823 | 12,138,823 |
| セグメント利益 | 224,688 | 895,644 | 1,120,333 | 1,120,333 |

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年11月1日 至 2025年1月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|-----------------------|-----------|------------|------------|-----------------------|
| | 機械製造販売 | 化学工業製品販売 | 計 | |
| 売上高 | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 4,274,170 | 10,812,665 | 15,086,835 | 15,086,835 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — |
| 計 | 4,274,170 | 10,812,665 | 15,086,835 | 15,086,835 |
| セグメント利益 | 858,646 | 935,316 | 1,793,962 | 1,793,962 |

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年1月31日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 82,774千円 | 86,665千円 |